



EL GRUPO BANCO PASTOR GANA 8.682 MILLONES DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DE 1998, CON UN CRECIMIENTO DESPUES DE IMPUESTOS DEL 24,8%

El Beneficio antes de impuestos del Grupo Banco Pastor ascendió 8.682 millones de pesetas, alcanzando el beneficio consolidado neto atribuible al Grupo 5.760 millones de pesetas, un 24,8% superior a Junio de 1997.

El resultado alcanzado se corresponde con una excelente evolución de la que destacan los siguientes aspectos :

- ✓ El margen básico - margen de intermediación más comisiones, aislando las operaciones financieras - ha experimentado un crecimiento superior al 4 %, alcanzando los 24.008 millones de pesetas.
Conviene recordar, a efectos de la valoración de resultados que, durante el primer semestre del año 1997 se han registrado ingresos no recurrentes en operaciones financieras que alcanzaron la cifra de 3.639 millones de pesetas, 2.455 millones más que en el presente ejercicio, de cuyo carácter excepcional se informó puntualmente al cierre del primer trimestre.
- ✓ Los ingresos netos por comisiones han aumentado un 28,1 %, derivado fundamentalmente de la intermediación y captación de recursos fuera de balance.
- ✓ El Grupo ha continuado con la política de contención de costes que le ha llevado a reducir los gastos generales por segundo trimestre consecutivo, en un 3,5%, siendo los gastos de personal los que han experimentado una reducción mayor, cercana al 6%.
- El margen de intermediación se mantiene estabilizado con una ligera caída, el 1,8%, que es más que compensada por el crecimiento de las comisiones afectas a los fondos de inversión.
- El margen de explotación operativo, considerando como tal el margen de explotación neto de las operaciones financieras, ha alcanzado los 6.878 millones, superando en un 27% a su equivalente de Junio 1997.
- El neto de amortizaciones y provisiones para insolvencias muestra el efecto de la recuperación extraordinaria registrada en el primer trimestre del año; no obstante, la evolución de los saneamientos ha sido claramente positiva, en línea con la mejora del ratio de morosidad.



Banco Pastor

- Las inversiones crediticias netas han ascendido a 645.898 millones de pesetas, con un crecimiento interanual superior al 10%. Destacan los incrementos de la inversión con garantía real, un 16,8 % y el crédito otorgado a través del leasing, que ha crecido a ritmo del 10,6 % en los últimos doce meses.

Los deudores morosos y dudosos se han reducido significativamente en los últimos doce meses, a una tasa del 16.2%, llevando a la morosidad a niveles del 2 %, y manteniendo el ratio de cobertura por encima del 110 %.

- Los Fondos de Inversión y Pensiones a 30 de Junio han alcanzado 256.616 millones de pesetas, con un crecimiento interanual del 41,5%.

➤ En el mes de mayo se llevó a cabo el desdoblamiento del valor nominal de las acciones, pasando de un nominal de 1.000 pesetas a 500 pesetas por acción.

➤ Las acciones de Banco Pastor durante el primer semestre del año han tenido una revalorización del 35%, situándose en el 4º puesto entre los 10 mayores bancos que cotizan en Bolsa. El precio de las acciones se situó, al cierre del semestre, en 8.650 pesetas, su cotización mejoró en las primeras semanas de julio más de un 5%, con lo que la ganancia anual supera el 40%. Esta positiva evolución ha estado acompañada por un importante volumen de contratación, apoyada por la inversión institucional extranjera y ha supuesto una rotación del 21,3% del capital.

➤ El Banco Pastor ha hecho su entrada en el euromercado, lo que significa institucionalizar nuestra presencia en los mercados de capitales internacionales; habiendo obtenido una excelente acogida en su presentación en Londres el 3 de junio, para la firma del Programa de Euronotas y el lanzamiento de la primera emisión de deuda senior por importe de 200 millones de dólares.

➤ Asimismo el Banco ha sido calificado por las tres agencias internacionales de rating más prestigiosas, Moody's, Standard & Poor's e IBCA, que asignaron al Banco las calificaciones de A2, A- y A, reflejo de la posición dominante de nuestra entidad en el mercado gallego y nuestros sólidos fundamentos financieros y la óptima proyección futura.

A Coruña a 21 de Julio de 1998



Banco Pastor

**GRUPO BANCO PASTOR
EVOLUCION CUENTAS DE RESULTADOS - JUNIO 1998**
(Cifras en millones)

	Jun / 98	Jun / 97	Variación en %
Margen de Intermediación	18.243	18.571	(1.8)
Comisiones netas	5.765	4.500	28.1
Resultados por operaciones financieras	1.184	3.639	(67.5)
Margen Ordinario	25.192	26.710	(5.7)
Otros productos de explotación netos	74	49	51.0
Gastos generales de administración	(15.745)	(16.318)	(3.5)
a) De personal	(11.039)	(11.732)	(5.9)
b) Otros gastos administrativos	(4.706)	(4.586)	2.6
Amortización activos materiales e inmateriales	(1.459)	(1.389)	5.0
Margen de Explotación	8.062	9.052	(10.9)
Resultados netos puesta en equivalencia y grupo	844	510	65.5
Amortización y provisiones para insolvencias	850	(387)	(319.6)
Resultados extraordinarios netos	(1.074)	(1.699)	(36.8)
Resultado antes de impuestos	6.682	7.476	16.1
Impuesto sobre sociedades	(2.809)	(2.714)	3.5
Resultado del ejercicio	5.873	4.762	23.3
Resultado atribuido al Grupo	5.760	4.617	24.8

Promemoria: Magnitudes de Gestión

Margen de Intermediación	18.243	18.571	(1.8)
Comisiones netas	5.765	4.500	28.1
MARGEN BASICO	24.008	23.071	4.1
Otros productos de explotación netos	74	49	51.0
Gastos generales de administración	(15.745)	(16.318)	(3.5)
Amortización activos materiales e inmateriales	(1.459)	(1.389)	5.0
MARGEN DE EXPLOTACION OPERATIVO (*)	6.078	5.413	27.1

(*): Margen de Explotación sin Operaciones Financieras